villis a parentibus suis acquirere potuit, sancto Be-
nigno contradidit. Quidam quoque Lebranldus
clericus, presbyter ordine, gradu ex parentelaejus-

dem abbatisErIegaudiexistens,intra castrumDivion
prsdictis villis tradidit prsfato martyri provisori D mansum unum, etforis muros terras quaepertine-

Divionensis loci, cujus rei donationem fecit per

charta; conscriptionem; in quo scripio vocatur pon-
tifex idem Waldricus : cujus series ita se habet :

« Domino sacrosanctffi basilica^ Sancti Benigoi

martyris, sub oppido Divionensi constructae, ubi ve-

nerabilis vir domnus Waldricus prsesse videtur
pontifex, et David presbyter, » et cstera quas se-

quuntur. Idem vero David prsepositifungebaturof-
Ccio. Ipse enimde quodam propinquo suo, Alde-
berto vocato, mansum unum cum omni terra ad
eum pertinente,in villaAssiriaco. Per idem tempus
quidam vocabulo Egremarus, et Eva uxor ejus, in

bant ad praescriptum mansum, quasemerat a quo-
dam Adalrao germano Farulfi, qui erant parentes
sui, et praefati abbattis, contulit sancto martyri pa-
trono hujus loci. Vi.xit autem prsdictus abbas et

perduravit in regimine monasterii usque ad tem-
pora Ludovici fllii saspius dicti Garoli magni.

Ultimum Caroli magni beliuni. De Northmannis seu

Danis. Quxregno Francix acqtdsivit Carolus Magnus
enumerantur.—PraMus igiturrex Garolus ultimum
bellum egit contra Northmannos, quiDani vocan-

tur : prirao quidem piraticam exercentes, deinde

majori classe aggregata littora Galilas atque Ger-
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maniaavastabant.Quorum rexGodofridus adeo vana A nisi donainum, seque subditos et servos ejus pro-

spe inflatus erat.ut sibi totiusGermanicBpotestatem

promitteret, Frisiam quoque atque Saxouiam haud

aliter atque suas provincias aestimabat.Jam autem

Abroditos vicinos suos in suam dilionem redegerat:

jam vectigales fecerat. Jactabat etiam se brevi A-

quisgranni, ubi regis comitatus erat, cum maximis
copiis adventurum : nec diclis ejus fides abnueba-

tur, quin potius verba sequeretur effectus operis,

nisi festinata fuisset morte priEventus. Nam a suo

salellite interfectus,belli ase iuchoati celeremlinem

imposuit. Hcec sunt bella quas rex potentissimus per

annos quadraginta et septem (tot annis regnavit) in

diversis terrarum partibus summa prudentia atque

felicilate gessit, quibus regnum Francorum, quod

nuntiarent.Cum Aaronregere Persarum,qui excepta

India tolum pene tenebat Oiientem, talem habuit in

amieitia concordiam.utis gratiam ejusomnium qui

in toto orbe terrarum erant regum ac principuni

amicitice praeponeret, solumque illum honore ac

munificentia sibi colendum judicaret. Imperatorea

etiam Conslantinopolitani Nichoforus, Michael et

Leo ultro amicitiam et societatem ejus expetentee,

etiam complures ad eum miserelegatos ; cum qui-

bus tamen propter susceptum a se imperatoris no

men, et ob hoc quasi imperium eis eripere vellet,

vaIdesuspectus,fo3dus firmissimum statuit,ut nulla

interpartcs cuji;;!ibet scandnli remaneret occasio :

erat omnis ssinper Romanis et Gr«cis Francorum

posi patrem Pipinum magnum quidem etforte sus- n suspecta potentia.

ceperat, ita nobiliter ampliavit, ut pene duplum i

adjecerit. Nam oura prius non amplius quam ea

parsGaUia3,qu8e interRhenumetLigerim Oceanum-
que ac mare Balearicum jacet; et pars Germanis,

quffi inter Sasoniam et Danubium Rhenumque ac

Salam fluvium, qui Thuringos et Sorabos dividit,

posita, a Francis, qui orientales dicuntur, incoli-

tur : et praeter hjec Alamani atque Bajoarii ad re-

gnum Francorum pertinerent : ipse per bella me-
morataprimo Acquitaniam et Vasconiam,totumque

Pyrenasi montisjugum, et usque ad Iberumamnem,
qui apud Navarrosortus, et fertilissimos Hispaniaj

agros secanSjSub Dertosas civitatis mceniaBalearico

mari miscetur; deinde Italiam totamquedb Augusta

Praetoria usque in Calabriam inferiorem, in qua

Uxores et progenies ' Caroli Magni. Concubinas.

Conjurationes in etm. — Habuit uxorem nominc

Hildegardam de gente Suevorum,praecipua3 nobili-

tatis feminam : de qua tres filios,Carolum scilicet,Pi -

pinum,elLudovicum;totidemque filias Hernodridem

et Berritem et Gislam genuit. Defuncta Hildegard.i

Fastradam duxit uxorem; de qua habuit duas fllias,

Theoderadam, et Ilildrudem : qure de orientaliuni

Francorum,Germanorum videlicet gente erat. Qu,;

obeunte.Leudegandam Alemanam duxit.Post cujus

mortem tres tantum habuit concubinas, Gersuin-

dam, Alindam, et Reginara, quae ei Drogonem el

Hugum genuit Ex his omnibus duos tantum fllios,

et unara filiam, priusquam moreretur,amisitCarc-

lum, et Pipinum, quem Italice regem praefeceral,
Grfficorum ao Beneventanorum oonstat esse confi- C

j^uQfrudem qus flliarum ejus primogenita, etCon
nia,decies centum et eo amplius passuum millibus

longitudine porrigitur: tum Saxoniam, quc^ quidem
GermanifB pars non modica est, et ejus quas a

Francis incolitur, duplum in lato habere putatur,

cum in longitudine possit esse consimilis : post-

quam utramquePannoniam,et appositam ex altera

parte Danubii Daciam, Histriam quoque et Libur-

niara atque Dalmatiam, exceplis maritimis civitati-

bus, quas ob amiciliam et junctum cura eo fcedus

Constantinopolitanum iraperatorem habere permi-

sit : deinde omnes barbaras, ac feras nationes qua
interRhenum ao Vistulam fluvios,Oceanumque ac

Danubium positM, lingua quidem pene similes.mo-

ribus vero atque habitu valde dissimiles, Germa-

stantino Grcecorum iraperatori desponsata erat.Erat

ei filius, nomine Pipinus, ex concubina edictus
;

facie quidem pulcher, sed gibbo deformis. Is curn

pater bello contra Uunos suscepto in Bavaria hyc-

maret,a3gritudine simulata cura quibusdamex pri-

moribus Francorum, qui eum vana regni promie-

sioneillexerant, adversus patrem conjuravit.Quem

post fraudem detectani,etconjuratorumdamnatio-

nem,detentumin coenobio Prumiareligiose jaraqua

volentera vacare permisit.Facta est et alia priug

contra eum valida conjuratio in Germania; cujus

auclores partim luminibus orbati partim raembris

incolumes,oranes tamen exsilio deportati sunt ; ne-

que ullus ex eis interfectus est, nisi tres tantum,
niam incolunt,ita perdomuit, ut eas tributarias ef- Q qui cum se, ne comprehenderenfur, strictis glad
ficeret inter quas fere praecipue sunt Weletabi, So-

rabi, Abroditi, Boemani : cum his namque bello

conflixit, cffiteras, quarum multo major esl nume-
rus, in deditionem accepit.

Auxit etiam gloriam regai sui quibusdara regi-

bus ac gentibus peramicitiamsibi conciliatis : adeo

namque .Udefonsum Gallicee atque Asturicae regem
Bibi societate devinxit, ut is cura ad eum litteras

vel legatos milteret, non aliler illum, quam pro-

priura dominum suum appellari juberet.Scotorum
quoque reges sic habuit ad suam voluntatem per

munificentiam inclinatos, ut cura nunquam aliler

defenderent, aliquos etiam occidissent, quia aliter

eos coercere non poterant, interempti sunt. Harum

tamen conjurationum Fastradaj reginae crudelitas

causa et origo exstitisse creditur.Et idicircoin am-

babus contra regem conspiratum est, quia uxoris

crudelitati consentiens, naturae suas benignitate ao

solita mansuetudine immaniter exorbitasse vidt-

batur.

Quare Romam gnarto pielierit. — Golebat praj

caeteris sacris et venerabilibus locis apud urbem Ro-

mam beatiPetri apostoliecclesiamin cujus donaria,

magna vispecuniee tam in auro quam argento, nec
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in eemmis ab illo consesta est.Multa et innu- A et Domini nostri Jesu-Christi,et obhonorem sancta

niBra pontificibus munera missa.Neque in toto re-

gnisuitempore quidquam duxitantiquius,quam ut

urbs Roma suo labore,veten pollens auctoritate,et

ecclesia Sanoli Petri per illum non solum tuta ac

defensa, sed etiam suis operibus prce omnibus ec--

clesiis esset ornata atque ditata. Quam cum tanti

penderet.tamen intraquadraginta seplem annorum

spatium, quibus regnavit, quater tantum illo voto-

rum solvendorum ac supplicandi causa profectus

est : ultimi adventus sui non sohim has fuere cau-

sse, verum etiam quod RomaniLeonem pontiflcem

multis affectum injuriis, erutis soilicet oculis lin-

guaque amputata, fidem regis implorare compule-

runt, Idcirco Romam veniens,propter reparandum

et perpetuaa virginis genitricis ejus Marias. In hac

sepullusest eadem qua defunctus est die. Arous-

que supra tumulum deauratus exstructus est,cum

imagine et titulo hoc modo descripto ;
Sub hoc

conditorio situm est corpus Caroli Magni atque or-

thodoxi tmperalorts : qui regnum Francorum nobili-

ler ampliavit, et per annos qiiadraginla seplem feli-

ciler rexit.

hnperium Ludovicus prudenler administrat. Di-

vidil inter filios. — Post cujus excessum Ludovi-

cus, cognomento Pius, adeplus sedem impRrii,ma-

gno moderan.iine per annos viginti quinque Franco-

rum regnum disposuit. Et fines regni quos pater

ejus pugnando longe lateque dilatavit,hic sapienter

qui niinis conturbatus erat, Ecclesias statum, ibi p pra3videndo undique ab hostibus custodivit. Nam

totum hyemis tempus estraxit, quo tempore impe-

ratoris ct Augusti noraen accepit.

Ludovicus rex el imperator Proclamatur a patre.

iloritur Curotus imp. Sepullus Aguisgrani. — Extre-

mo vitee tempore cum jam et morl)o et senectute

premoretur, evooalum ad se Ludovicum fllium,A-

quitaniffi regem, qui solus flliorum Hildegardaj su-

pererat : congregatissolemaiter detotoregno Fran-

corum primoribus, cunctorum Consilio consortem

sibi totius regni, et imperialis nominis hteredem

constituit; impositoque capiti diademate imperato-

rem et Augustum jussit appellari. Susceptum est

hoc ejus consilium ab omnibus quiaderant magno
cum favore. Nam divinitus ei propter regni utilila-

tem videbatur inspiratum : auxitque majestatem

et GrEecnrum calliditates et caviliationcs prudenti

consilio devitavit, et Sarracenorum perfidiam, qui

ab Hispaniae partibus erumpere cupiebant, fortiler

compescuit, et Danorum audaciam virtute terruit.

Habuit filios tres, scilicet Lotharium, Ludovicum,

atque Pipinum. Defuncta conjuge priore, duxit

alia, Judit nomine : ex quasuscepit Garolum. Di-

visiones vero regni inter liberos ita fecit, utLotha-

rius, qui major natu erat (cui etimperii concessit

insignia) post se regnum Italia3obtineret,et partem

Franci» quam IVIosa et Rhcnus flumina inter se in-

cludunt, partemque Burgundi» : Ludovicus vero

Germaniam, hoc est, Bavariam et Saxoniam.et re-

liqua regna quee Carolus Magnus pater suus bel-

landosubegerat,ide8t,Pannoniam,Daciam, Istriam,

ejus hoc factum, et caiteris nationibus non mini- C Liburniam, atque Ealmaciam ; barbaras quoque

gentes, quas tributarias fecerat, qui sunt Veletabi,

Sorabi, Abodriti, Boemani, et rcliqui,quos longum

est enumerare. Has omnes gentes memoratus Au-

gustus Ludovicus omni tempore vita3 suce habuit

subjectas. Pipino eliam concessit regnum Aquita-

nia3 cum Vasconia, et omnem terram usque Hispa-

niam quam Carolus subjugaverat.

Herlegaudus abbas S. Benigni. Diploma Ludovici

Pii ad instaurandam S. Benigni ecclesiam. — Ca-

rolus.qui rainimuserat natu,adeptu3 est Franciani,

atque Burgundiam, et Neuslriam : de qua reindi-

gnati suntfratres sui,vel quia ex alia matre natum

nolebant eum sibi eequari, vel quod principalis et

melior pars regni ei collata fuisset a patre. Unde

mura terrorem incussit. Decessit anno ab incar-

natione Domini oi;tingentesimo quinto decimo

(t. e. Si-i), eetatis vero suae septuagesimo secundo,

et ex quo regnare cosperat quadragesimo quinto,

septimo Kalendas Februarii. Appropinquantis finis

complura fuere prodigia, ut non solum alii, sed

etiam ipse hoc minitari sentiret. Per tres namque
continuos viteeque termino proximos annos, et so-

lis et luuEe crebcrriraa defectio. Et in sole macula

qusdara atri coloris septem dierum spatio visa.Ipse

quoque oum ultimam inSaxoniaexpeditionem con-

tra Godefridum regem Danorum ageret,quadam die

cum anlesolisortum castris egressus iteragere co3-

pisset, vidit repente delapsam ccelitus facem cum
ingenti luminc a dextra in sinistram per screnum

])
postraortem Augusti graveexortum est bellum inter

aerem transcurrere : cunctisquo hoc signum quod
portenderet admirantibus subito equus quem sede-

bat capite deorsum merso cccidit,eumque tam gra-

viter ad terram elisit,ut fibula sagirupta,baiteoque

gladii dissipato, a festinantibus qui aderant mini-

stris exarmatus, et sine adminiculo levarelur, ja-

culum etiaui quod tum forte tenebat m.anu^ita ela-

psutn est, ui viginti vel eo am.plius pedum spatio

longe jaceret. Sepultus est in basilica quam ipse

Aquisgrani palatii a3diflcaverat propteramorem Dei

eos ; sed quamvis in hao pugna vires exercituura

Francorum oontulerint (16), et exteris occasionem

rebellandi contulerint, taraen quod a patre eoruin

factum fuerat immutare non valuerunt. Ad extre-

mura Carolus regnum etiam AquitanioB obtinuit.

Pipino siquidem ante patrem defuncto remansitfi-

lius, Plpinus et ipse vocatus. Quem minus utilem

ad regnum gubornandum videntcs primates sui et

prinripes, ad Carolum se contulerunt. Hujus prin-

cipis praesentiam adiens Herlegaudus (queiu supra

(16) Contulerint. Imo contuderint.
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retulimus hujus loci abbatem fuisse) suggessit au-

ribusserenitatis ejusbasilicamSancti Benigni raar-

tyris esse dirutam, nec se habere qualiter eam re-

stauraret.Unde Auguslus commonilus pia sollicilu-

dine scripsit principibus et magnalibus suis ita : In

nomine Domini Dei et Salvaloris noslri Jesu Christi

divina ordinanle providentia imperator Augustus,

Amadeo comiti, Ilelia; et >Yaldo,Iserabardo et Bar-

berto vassis noslris.Nolura sit vobis quia volumus

ut adjutorium faciatis Herlegaudo diacono ad re-

staurandam etrecoopcriendam ecciesiam Sancli Be-

nigni rajrtyris Christi : propterillam scilicet ratio-

nem,qi:iacompertum nobis est,quod vos deratione

ejusdem ecclesix beneficia habeatis,et nonas et de-

ciraas in omnibus dare faciatis, quia justum cst
;

propterca consLituimus vobis^ ut ad restaurandam

illam ecclesiam.et cooperiendam, adjutoriumprffi-

stetis. Videte ut omnino implealis, atque expres-

sum vobis demandamus,ut nullam e.xinde habeatis

negligontiam, si gratiam nostram vultis habere.Et

ut cerliuscognoscatis hanc nostramessejussionem,

de annuUo nostro jussimus sigillari. »

Albcricus Lingon. epiicop. disciplinam monasti-

cam, Heleberio coepiscopo abbaliam gerenie. resar-

cil. — Eo iempore pra^sideliat Lingonicae EcclesiaB

domnus Albericus pontifex. Defuncto praenorainato

abbate Herlegaudo,jara pene dilapso monastico or-

dine,in hoc loco suscepit curam rogiminis raeraora-

tus episcopus AlOericus, dans pastorem congrega-

tioni hic commanenti Helebertum sub eo coepisco-

pum.Quo temporefactffi suntplurima; commutatio-

nes velcoemptiones terrarum,lam ab ioso ponlificei

quam a rectoribus loci istius ; inter quK facta est

commutalio a Seraphim abbate Besuensisloci.cura

ipso Herleberto coepiscopo.Dedit Herlebertus in vil-

lis Luco et Verona quidquid crat juris Sancti Beni-

gni, et Seraphim econtra tradidit terras sancti Pe-

tri quas erant in Divione, et in fine dorani Petri,et

Longo Vico, et in Canavis, et in Arzilarias, et Tre_

moledo, et Fontanis, et Proviso, et Dislo. Itera Al-

bericus episcopusetFulchriusconcarainaverunt ter-

ras.Dedit Fulchrlusin flne Saciacensi carapos tres'

et Albericusepiscopusdedit ei in Izizodorocarapum

unum, et unum pratum. Item cum Alderanno fecit

prasdictus episcopus ooncamiura.Dedit Adalrannus

infra castrum Divion mansum unum,et foras muros

campos tres in loco qui dicitur Petraficta.Et Albe-

ricus episcopus dedit econtra in Divion vicopecio-

lam de terra,et in fine Tremolensi campum unum.
Item Baldo prBepositus,et C83teri cumeo clerici,cum

Leotaldo presbytero commutaverunt terram. Dedit

Leotaldus peciolas duas deterra: una estjuxtaDi-

vion castrum, alia in loco qui dicitur Petraficta :

fratres dederunt Leotaldo prcsbytero terrara in fine

Treraolensi.

Morluo Ludovico Pio. dissidenl filii. — Ludovico

Pio terreni insignia regni anno Dominicae Incarna-

tionis oclingentesimo quadragesimo, perpetua feli-

(17) Fonlem Laguis. Supra. Fons Lagnis scribitur

A citate commutanti, filii ejusgraviperniciein semet

dissidentes, unitum prius pulcherrima de diversis

nationibus compage Francorum regnum foeda se-

ctionesciderunt.Quade re contigit,ut dum optima-

tes aul,43 uniuscujusque filiorum regis adversus al-

terutrum affectare se simulant gratiam, quidquid

utile sibi fore existimassent, expelere non dubita-

rent.At regii adolescentes dum sibi quisque consu-

lit,et ne alter ei praBferatur,eav6t,injuslis aliquando

petitionibus, invito nihilominus aliquoties animo,

favere cogebantur. Unde factum est, ut locus iste

grave dispendium patereturpossessionum.qus us-

que tunc temporis habuisse visus esL,id est Mascia-

cum in pago Lingonico, Posciacum et Fontem-La-

guis (17) in pago Laticonsi,Visernacum in pago Tor-

n nodorensi, Vulnonem in pago Senonico, amisit.

Exorta, ut diximus, discordia inter fratres, tunc

demum inter regni primores conglobantur horribi-

)ia bella veluti intestina : deseritur custodia litto-

rum Oceani maris : augescit numerus hostium,cre-

scit innuraerabilis multitudo Norraannorum.Dano-

rum atque Britonum. l-iunt passira Christianorum

strages, depraedationes, vastationes, incensiones.

Capiuntur quascunque adeunt civitates neminere-

sistente. Capilur Burdegala, Pretragorium, Xanto-

num, Lemovigas,Engolisma, atque Tolosa,Andega-

vorum, Turonensium, perinde et Aurelianensium

civitates pessumdantur.Ad ultimum videntes reges

sua discordia addi vires extraneis,et damna civium

esse lucra hostium, pacificantur inter se primum
;

tum deinde cura hostibus, qui regno eos expellere

C non potuerant,pactum cum eis ineunt ; et quod ar-

mis tueri debuissent, pecuniis redimunt.

Lotharius imperator. — Lotharius igitur ohtinens

imperii sceptra,contentus fuit parte regni cum Ita-

liaatque urbe Roma.Eo tempore Saraceni invaden-

tes urbem Romanara,spoliaverunt sepulcra aposto-

lorum, et csetera sanctorum loca. Anno qui fuit ab

Incarnatione Domini octingentesimus quadragesi-

musquartus Lothariushabuitfiliumnomine Ludo-

vicum,quem cupienssibi successorem fleri,utcoro-

nam imperiisuraeret,misitRomam,etcumeo Drogo-

nem Metensem archiepiscopum,suum scilicet avun-

culura,et reliquos principes regnisui.Qui venientes

Romam nimis austere egerunt cum Romanis,unde

animos eorum ad rancorem concitaverunt.Acceplo

D imperio domum reversus non longe post decessit;

scriptum in gestis ponticum Romanorum.

Ingelrannns Divionensis ccenobii curam gerit. —
Per idem tempus defunclo Herleberto coepiscopo

qui vices pastoris in hocloco tenuerat,successit ad

regimen animarum Ingelrannus idem in ecclesiasti-

cis gerens officium. Hic fecit commutationem de

terrain Marcenniaco cum Madalgerio quodam, dans

ipse de terra Sancti Benigni campum habentem in

longum perticas viginti quinque,et recipiens ab illo

duplum. Obeunte itidem Alberico episcopo Lingo-

num,Theutbaldusepiscopusadeptus estcathedram.
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Hic,sicutprsBdecessorsuus,3tudiosushujuslociscul-

tor,focit commutationes terrarurn in aliquibus locis

cum quibusdam hominibus.Cum Adalsavo commu-
tavit terramin Fontanassubteriores.cum Albertoin

Plomberias,cum Wldegerio in fmeDoraiso. In die-

bus ejus dedit Leotaldus presbyter,unusex clericis

hic comraanentibuSjin isto burgo,elin fineTrerao-

lense partem haereditatis suas : et alterclericus,no-

mine Olisius, vendidit habitantibus isthic de sua

hEereditate in Longo vico, et in Ficiaco. Sed et Ge-

raldus presbyter commutavit cum Usuardo terram

in Longo vico, recipiens procamium in Hariaco,

quod utrumque est juris Sancti Benigni.Ipso tem-

pore quidanijBalduinus nomine, dedit ad hunc lo-

cuta in Fontanis villa terram haereditatis suae. Si-

militer Odolberga et filii ejus dederunt in Divion

mansum unum : sed et Warnerius cum uxore sua

in Merneolo deditjornales quatuor.In pago quoque

Cabilonensi villa Rubiliaco deditConstantinus qui-

dam mansum unum. Ilainardus etiam presbyter

vendidit recloribus hujus loci res suas,sitas in villa

Norvia.Alter quoque presbyter, Hirsonnus nomine,

in villa Fontanas vineam suam tradidit. Adalranus

quidam in eadem villa campum unum similiter

prelio distraxit. Necnon et Ebbo cum uxoro sua et

filiOjin pago Alsense in villa Sermatia3 et in Vitria-

co mansum,cum omnibus qua ad ipsura aspiciunt,

dedil. Cum Samsone vero commutavit prcedictus

pontifex Theutbaldus terram in villa Alberici, Cur-

tis vocata. Sed et ubicunque potuit res hujus loci

immeliorare curavit.

Isaac Lingoii, episcopus abbatiam Divionensem re-

slaurat. — Post cujus obitum domnus Isaac susce-

pit proesulatum.Uicprffidecessorum bonum sequens

exemplum,nec ulli eorum passus esse inferior,hunc

locum nonsolum excoluit,verum etiam induplura,

quam anteafuisset,statura ejus augmentavit. Basi-

licara sancti Benigni jam pene dirutara in pristinum

statum restauravit : monachicum ordinem restituit,

possessiones ad victum eorumdem monachorum
addidit.HoBC autem omnia, adhorante pariter et ad-

juvante pra;celso rege Carolo, perfecit.

Carolus Calvus imperalor. Secundu Norlhmanno-

rum in Galliam irruptio. — Idem vero inclytus rex

Carolus,anno Dominicte Incarnationis octingentesi-

mo septuagesimo primo regens Francorum regnum,

ergacultum Ecclesiae Dei fuit studiosissimus. Qua-

propter multa evioit pericula, et regni ejus semper

augmentabatur gloria. Defuncto siquidem, ut jam
dictum estjPipino fratre suo rege Aquitanias, filio-

que ejus in regno subrogato, moderationem regni

non strenue agens,a suis derelictus ac dejectusest,

et monachus in monasterio S.Medardi factus.Caro-

lus vero a cunctis principibus expetitus, Aquilaniae

regnum estadeptus. Post non multos etiam annos

mortuo Lothario imperatore fratre ejus, Garolus

suscepit imperium.Sed Ludovicus alter frater cu-

piens jungere monarchiara regni,iterum contra Ca-

rolum bellum concitat,Norhraanno3 caeterasque gen»

A. tes in regnum Caroli evocat. Auxiliante autem Do-

mino Carolus fratrem de finibus suis expulit, et

Northmannos intra Neustriam corapressit.Haec fuit

secunda irruptio Northmannorum in PVanciam.Ali-

quantis transactis annis Ludovicus defunctus est,

relinquens tres filios, Ludovicum, Carloraanum, et

Carolum.

Caroli pielas. Malta confert S. Dcnigno. — Caro-

lus igitur imperium adeptus,ecclesiarum Dei cultor

devotus.nisu quo potuit studebat in cullu religionis

depravata corrigcre,destructa reosdificarc, collapsa

erigere. Undeinter caetera comperiens locum hunc

pene in nihilum redactum, commovit ex hocvene-

rabilera Isaac episcopum, quatenus reparari posso

in pristinum statum, promittens se in omnibus ad-

B julurum.Dedit igitur isdem inclytus rex Carolus ad

hunc locum restaurandum,et in usus ac stipendia

monachorum inhoc loco Deo famulantium,in sub-

urbio Divionis castri terram indorainicatam,ubi se-

minantur modia centum i[uinquaginta : vineas ubi

coUiguntur vinimodia quingcnta : prata ubi secan-

tur carra fconi quinquaginta : sylvam ubi snginan-

turporci sexcenti: forestem pisciuma ponto Divio-

nis usquead villam Floriacum : farinariossex ; co-

lonicas decem : mercatura pariter et burgum simul

et districtum,colonicas sex, et quinque in Lariaco,

colonicas decem in Bisico,CDlonicas sex et semis in

villa Golonicas dicta ; in Siliniaco colonicam unam
;

in Dieraensi colonicas semis ; in Sconsio colonicas

sex, in Villari colonicas Ires, farinarios duos : in

p Lentennaco colonicara unam et semis, in Girone

colonicas duas,inter Corcellas et Flaviniacum colo-

nicam unam ; in Proviso colonicam semis,in Gara-

boio colonicamsemis tinterPatriniacum et Marcen-

niacum colonicam unam : in Quiliniaco colonicas

duas, in Sacunino colonicam unam ; in Gromaco

colonicas duas ; in Aguliaco capellam habentem

mansura unura et semis ; in Ilulfiaco colonicamse-

mis, et medietatem de Scoriaco villa : in Gasnedo

colonicas semis ; in Bargis colonicam unam ; in Mis-

siniaco colonicas tres ; iu Norgia colonicam unam.

Item in aliis Gorcellis colonicam semis, inAziriaco

villa quidquidSanctusBenignus habere videtur,sci-

licet capellam cum colonica una, et aliis colonicis

sex et semis,et farinario,et terra indominicata, ubi

possunt serainari modia centum, et prata ubi pos-

D sunt colligi fceni carra centum et quinquaginta. In

villa Carle mansum indominicatum cum capella, et

quidquid ibi videtur accipere:in Prunido mansum
indominicaium,etquidquid ad ipsum mansum atti-

net, cum omnibus appenditiis, rebus et mancipiis

suis.In Jusiaco colonicas duas ; in Gampaniaco co-

lonicam unam ; in Ateis colonicas duas.Hasresora-

nescum mancipiis desuper commanentibus utrius-

que sexu3,dedit memoratus Garolus servis Dei mo-

nachis, in isto loco Domino servientibus et futuris

temporibus permacentibus, ul pro se et conjuge,

necnon etliberis, atque totius regni statu Domini

implorent clementiam ; idqueprEeceptisui firmavit
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auctoritate, ut nullu8 poBlerarum de eisdem rebus ^ praeoellentissimua imperalur Gai'olus,oognominatus

quidquam distrahere audeat, aut minuere, aut in

alios usus retorquere.

Berthilo coepiscopus et abbas S. Benigni. Isaacjus

eligendi abbatis concedit. — Isaac igitur venerabilis

episcopus congi-egavit in hoc loco monachos sub

coepiscopo et abbate,noraine Berthilone
;
qui regu-

l:i.riter viverentjct Deo in perpetuum desGrvirent,et

da omnibus qua3 inclytus princeps perprceceptisui

muniflcentiamcontulerat.privilegiumeidemconcor-

dans episcopalis auotoritas edidit. Inquo privilegio

in primis habere propriam eleotionem succiduis

temporibus ex ipsis secundum regulam sanoti Be-

nedicti abbatemelieere monachis istiusloci conces-

CalvuSjOum ecclesiis et omnibus rebus ad eamdem
villam pertinentibus. Similiter Aibiniaoum in pago

Portuensi : ipsam videlicet potestatera cum eccle-

siis et terris.Insuper constituit per prasceptum re-

galis potestatis,ut nullus deinceps audeat prajripe-

re vel auferre memoratas res a subjectione hujua

Deo dicata3 Basilicas.

Bertillo igitur coepiscopus ctabbas in hoo loco

constilutus ccepit erga ouram offioii sibi com-

missi satagere, et possessiones vel dono vel pretio

data3,aut oommutatione terrarum faolas studuit au-

gmentare. Emit igitur a Fulcardo pra;posito ec-

olesiae Lingonicaj, dato septem librarum inpretio,

.^ „ 1 1- • , , 1 , in Aziriaco-villa mansum unum.et terram arabilem
sit.Eura vero quieleotioni lratrumcontradicere,seu . ,. . '.,,_,,,

,. . ,. • r 1 r • i) in novem oampos divisam : dedit et rulcardus
eidem oonerceationi alinuam vim interre,vel lami- U ,

,
. , , ,^ ,

presbyter in eodem looo campura unum Deo et
l'am affligere,aut aliquid ab eodem monasterio au-

fijrre, seu de rebus prassoriptis beneficiare alicui

prssumpserit, sua ac ooepiscorum auctoritate ex-

communicatum Eeternae damnationis malediotione

mulctanduai.acsaucti Benigni,quipr8ejudicium in-

fprre voluerit,ultione damnandum,insuper anathe-

ma maratanaest impreoatus.liuio excommunioatio-

ni archiepiscopi quinque,et episcopi deceni numero

subscripserunt : ao deinde omnes qui post eum
fuerunt Ecclesife Lingonensis episcopi.

Multa ablala S. Benigno restituuntur. — Auno

vicesimo sexto domni Caroli regis, qui est ab In-

carnatione Domini octingentesimus sexagesimus

sextus, residens Isaac episcopus et Odo comes,

vel caeteri missi dominici in Luoo villa in mallo ^

publico ad res audiendas vel judioandas, venit

Alcaudius advocatus Sanoli Mammetis Sanotique

Benigrii, et Sancti Stephani, vel ipsius domni

Isaao episcopi, mallavit quemdam Hildebrannum,

quod ipse et sui Franci, suique servi in fine Sacia-

censi, Bruoiacensi, et Gonliacensi in terra vel in

sylva SancliBenigniquercurnunumtruncassent : et

quiatuncres non fuit definita,in sequenti anno, in

ipso mallo et eodem loco, iterum prsedictus Advo-

catus eumdemhominem repetiit,eamdemqu«rimo-

niam ingerendo.In tertio vero anno in curle Arno-

nis ipso domno Issac episcopo, Odonecomite, Hil-

deberto abbate,Bertranno atque caeteris niissis Do-

rainicis mallum gerentibus,iterum Alcaudius inteP'

Sancio Benigno.Vendidit Eldejarnusin eadom villa

terram ubi possunt seminari modia sex.Altcr qui-

dam Eleardus vocatus, vendidit quatuor mansa

cum eedificiis et suprapositis in eadem villa. Alius

quidam Mummius vocatus, veniens ad conversio-

nem in hoo monasterio dedit mansa quatuor cum
appenditiis suis in eadem villa. Gommutavit pras-

dictus abbas Bertillo cura supra nominato Ful-

cardo mansum unum in eadom villa Aziriaco. Cum
alio quodam vero, Bernoart voeato, commutavit

terram in flne Longo-vici villa Goroellis, recipiens

ab eo scamiura in eadem villa, loco Cassanias vo-

cato.

Saroabbas.— Consideransdomnuslsaaoepisoopus

Bertillonem coepiscopum et abbatem ad utrumque

offlcium non posse sufflcere,quoniam tunctemporis

res eccIesiasticfB simul et publicae in magno erant

discrimine ob infestationem paganorum,perturbato

regni statu, Saronem abbatem constituit ei socium

ad regimen et curamanimarum; ut dumiste adjunc-

toco3tu fratrum divinis studetintendere theoriis,iile

liberius ecclesiasticis inserviret ministeriis. Dede-

runt per idem tempus aliqui de rebus suis ad stipen-

diafratrum augmentenda, prout uniouiquc eorum

divina inspiravit clementia.Dedit Ludovious quidam

presbyter in Aziriaoo campum unum et pratum, at-

que servum colonum. Dedit Vindrious in Patriniaco

vineamunam ; et Moyses in Gangiaco, in Arsis ca-

sale unum, vineam unam, deterra arabili ,jornales

pellavit prffidictum Hildebernum, quod res Sancti D quatuordecim. Bertha oomitissa pro remedio ani

Wenigni, prajdictam scilicet Saciacum-villam cum
appenditiissuiainjusteretineret.Tunojudicatumest

a prffidictis Scabineis, ut aut legem de male pcrpe-

Iratis faoeret et revadiaret,aut quod injuste tenebat

li^galiter redderet. Quod et fecit, et sancto Benigno
vi ablata restituit. Hanc autem notitiam ideo huic

rperi inseruimus, ut ostenderemus supra scriptam

r.roprietatem Saciacensem ab antiquis tervipori-

mae viri sui Unfredi comitis dedit in pago Diismen-

se,invilla, Colonicas vocata, mansa tria cum servis

etancillis desuper comraanentibus.Dedit Riohardus

quidam de nobilibus in pago Belnensi,in villis San-

tiliaoo, Mammiaco, Cussiniaoo, et in pago iMagni-

montensi, invilla, Alba-terra vooata, hsereditatem

suam.DeditTeudfredus presbyter ad oonversionem

veniens, in Bargis mansum unum, terras ei sub-

bua juris hujus loci fuisse, quamvis mulloties et junctas.etin Divion vicomansum semisque.etterras

ante hcec tempora, et postea,fuerit aublata. Villam arabiles. Dedit Gislebertus eoclesiam in Salviniaoo

etiam quae Longus-Vicus dicitur,qu£e similiter fue- sitam,et mansum cum atrio, et gepultura, et hor-

ratablata a dominatione hujus loci, reddidit cobis tum cum aadiflciis circumpositis, etterris, etman.
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cipiis, et silvatn, ubi possunt saginari porei qua- A. Simplex est diclus, in cunis aevum agen3,patre or-

draginta.

Sed et terras, qua3 nuper ablatiE fuerant ab hu-

juB loci dominatione, in Bargis, in Escoriaco,in Si-

liciaco, repetierunt tunc l3aacepiscopus,et Bertillo

ooepiscopus et abbaa, ab iis qui eas invaserant.

Commutavit idem domnus Isaac episcopus cum
ISppleno quodam ex nobilibus in Divion castrocom-

manentibus, terras ipso milite postulante. Dedit

igitur Epplenus de suo alodio proprio Isaac episeopo

ac monachis hujus loci in villa Gorcellis, in Cavi-

niaco, in Quintiniaco, in Griciaeo, Briscono, Tre-

moledo. E. contra domnus Isaac dedit Eppleno in

villa Casnedo mansum unum cum omnibus appen-

ditiis suis.

batus remansit.Supererant duo filii Roberti Ande-

gavorum comitis,t'ralrcsIIugonis(18)abbati3.Senior

Odo dicebatur, Robertus alter patrem nomine refe-

rens.Ex his majorera natu Odonem Franci tutorem

pueri,regnique elegere gubernatorem,quia recidivi

Normannorum excursus iramiaebant. In partibus

vero regni, quse Lolharius et Ludovicus tenuerant,

filii ejusdem Ludovici regnabant. Nam Lothariug

sinefiliis obierat. Ex histribus fralribus unus pa-

tris nominevocatus, alter Carlomanus, tertiusCa-

rolus est dictus. Sed duobus intra quinquennium

defunctis, ad junionem Garolura rerum summa per-

venit, postque imperii monarohiam est adeptus.Ad

huno accedens doranus Geilo reverendus antistes

Isaaci episcopi liber Canonum. Mors, «epuHura. petiit,ut de quibusdam rebus ab hoc locosubstrac

Successit Gello. Vita funclus Carolus rex. Ludovicus

Balbus rex. Daniterlio in Gallias irruu7it, sed ab

Hugone abbale expelluntur. Carolus rex. — Idemvo-

nerabilis Isaac episcopus tecit et alia raulta utilia in

episcapatu suo, monasterio corrigendo, ecclesias

relcvando.Gomposuitet librum qui dicitur,Canones

Isaac; eo quod exlibris canonum utiliora quasqua

eligendo.ia unum volumen coarctaverit. Peractisin

episcopatu annis viginti quinque, obiit Catalaunis,

sepultusque est Rerais;inde post aliquot annosAr-

grinni episcopi studio et regis Caroli Simplicisvo-

cati, dono translatus jacet in hac basilica condigno

honore tumulatus.Gui successit Geilo in episcopa-

tum, et ipse inter prscipuos egregius.

Carolus imperator secundo ireRomam disponens,

tis,et a se restitutis.prKceptum regalis auctoritatis

fleri juberet. Quod ipselibenter annuit,et perprse-

ceptum oonstituit,ut duodecim mansa in villa H'im-

beriasadiuminariaecolesiajSanotiBenigni delegata,

nullus in posterum ab hac domo alienare, vel ab

ipso ministerio auferre pra^sumerot. Quod scri-

ptum fuctum est anno ab Incarnatione Domini

octingentesimo octuagesimo quinto, imperii vero

ipsius Caroli in Ilalia quinto, in orientali Francia

quarto, in Gallia primo, post obitura Caroli Calvi

decimo.

Carolus moritur. Northnianni per Galliam gras-

saiitur. Odo rex constiluilur. — Refert quidamBcri-

plor in eo opere,quod metrico stylo composuit de

excidio Parisiacffl urbis, quo per septem annos a

Italiam ingreditur. E contra Garlomanus Ludovici C Northmannis ob3essa,atque vastata est.huno Garo-

regis fratris ejus filius,per aliam viam eamdem ter-

ram ingressus.cum immenso e.xercitu fitei obvius.

Garolus vero Galliara reversus, atque fines Lugdu-

nensiumpertingens,ibidemvitadefunctusest.Atque

in monasterio apostolorum Potri et Pauli conditus,

loco cui dicitur Nantoldeamultitudineaquarum ibi

confluentium.Postmodum per admonitionem ange-

licam indetranslatus,Parisiis in ecclesia Sanoti Dio-

nysii regali sepultura est tumulatus. Successit pa-

tris in solio Ludovicus, biennio vis regio nomine
Funotus. Hujus in diebus Joannes papa Romanus
Franciam venit,etapud Treoascivitatem cumeodem
rege collocutus, parvo tempore ibidem moratus,

sicque Romam est reversus.His diebus effera Dano-

lum congregato immenso exercitu expugnare Nor-

tmannosvoluisse.Quodilli audienteslegatos mittunt

ad Carolum,promittunt se ei subjici,cunctaabeo im-

perata facere,ad quod voluisset paratos fore,tantum

si permittantur intra regnum consistere, et pacifice

Franciscohabitare.Quibus promissionibus delusus

rex, credens vera esse quas dicebantur intermisit

bellura.Nec multo postCarolus moritur.Nortmanni

vero resumpta audacia invaduntcivitates Belvacen-

sium atque Meldorum,nec non et Milidunum deva-

stant castellum.Gapitur Carnotis ac reliqua; secus

undique civitatesmara in primo suo adventu Roto-

magum, Ebroas, Bajooas et Cc-eteras Neustriae civi-

tates depopulati fuerant.Gallias insuper pervagan-

rum natio tertiam Neustrasiis inflictura cladem ad- n tur : Hispanias adeunt,Rhodanum intrant '^fluvium,

venit. Intulissctque m.ijorem superioribus,ni Hugo
per Gallias abbatis honore prosdituseorum temera-

rios compescuisset ausus. Auxiliante namque Deo

parva manu tantas hostium phalanges fudit,ut vix

superesset qui nuntiare poluisset.Qua plagahumi-
liati Dani Galiias peraliquod spatium temporis quie-

tas reliquerunt. Huio bello praefuit Ludovicusrex.

At Hugone ultimos vitae susa claudente soles,Ludo-

viooque prinoipe post administratum, ut diximus,

biennio regnum, diem obeunte, Garolus,qui postea

(18) Fratres Hugonis. Hoc loco legendumne sit

fralres an /'raim,eruditi disputant. Mihi nihil mu-

Italiam populantur et totum Christianorumpessum-

datur regnum.Intereacongregati Franciaeprincipes

consilium ineunt de magnis rebus ; Odonem licet

reluctantem constituunt regem. Qui mente beni-

gnus.et reipublicas hostes arcendo strenue prsfuit,

et Garolo postquam adolevitsua repetenti patienter

regna refudit. A quo parte regni redonatus,quaod

vixit tempore hostibus terribilis exstitit.His tempo-

ribus Inoarnationis Gbrisli octingentesimus nona-

gesimus primus volvebatur annus.

tandura videtur ; atque hujus meaj opinionis ra-

tionem opportuno tempore ac loco edam.
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Taeodebaldus Lingon. episcop. Abbales S. Benigni A unum cum supraposito, omniaque in ipsavilla vel

recensentur.—Eo tempore defuncto Geiloneepiscopo,

TeudbaldusLingonicam regebatEcclesiam : Abba-

tum vero hujusloci seriespaululumintermissanunc

estreplicanda .Bertilone, et Sarone abbalibus ad

ffiternam vitam translatis, successit Hingo.Saro si-

quidem in Puitariensi loco sibi commisso quievit.

Bertilo autem moriens in hoc loco inter sepulcra

sanctorum tumulari meruit. Ad ciijustumbam si

fides petentium exigat, febricitantium crebrEe sani-

tates fiunt. Anno denique Dominics Incarnationis

1045, Halinardo abbate hunc locum regente, de-

cimo quinto ipsius anno, cum Iransferretur, quia

sepulcrum ejus impediebat introitum crypta^ sancti

Benigni, a parle meridiana effosso tumulo, et ad

in Norvia ad ipsum mansum aspicientia.

Defuncto Hingone successit Hildebrannus in re-

gimine.Et hic paucis annis transactis ad coelestia

regna migravit.Hi ambosub Geilone episcopo prsa-

fuerunt in hoc monasterio. Post Hildebrannum ab-

batis offioium suscepit Godefridus tempore Teude-
baldi episcopi. Sed post aliquanlos annos, et istos

migrante, suscepit Walo curam regiminis. Horum
uterque prsfuit tempore Odonis regis. Eo tempore
Richardus dux Burgundias reddidit Sancto Benigno
mansum unum cum vincis et terris aliis juxta ip-

sum positis, etad ipsum aspicientibus, situm in

proxirao pago Belnense, et in villa Giuriaco. Huic
rei interlliit Theudebaldus episcopus, Girbaldus,

pedes cjus aliafossa pr£Bparata, qua removeri de- g Wido ao Radulfus comites, Madelgaudus Oscaren-

beret ; monachis adstantibus cum crucibus et

thymiamatariis,et'luminaribus,raultis ingerentibus

manus ad movendum, quoniam imniensum erat

sarcofagum, subito omnes ad terram corruunt :

surgentes vero inveniunt sarcofagumin pra^parato

loco decenter compositum;et accedentes ut viderent

qualiter locatus esset in tumulio,aperto opertorio

fragrantiam miri odoris senserunt omnes qui ad-

fuerunt Et ecce corpus ejus monachili habitu indu-

tum, stola sacerdotali auro texta erat ornatum.

Gaput vero cjus, quod ei fuit abscissum, corpori

adjunctum; etcirca idem sanguis erat coagulatus

in sepulcro. Hingo igitur abbasordinatus,licet par-

vo tempore, id est, triennio, agri dominici cultor

fuit devotus.Nam prout potuit terrena et exteriora

augmentavit;divinum vero cultura in nullo tepesce- ^

re perraisit. Quae autem in diebus ejusdcm vel

cmpta seu commutata sunt in possessione agro-

rum, scribere non pigebit.

Walterauspresbyler quidam in Rufiaco^in Palri-

niaco, in Gironno dedit partem saa3 licreditatis.

Salamannus in Aziriaoo, Flothbertus in Marcen-

niaco. Attila in Patriniaco. Richulfus in villa Asi-

narias.Deodatus quidam de nobilibus veniens ad

conversionem,in villa Attegias dedit mansumcum
supra posito,et mancipiis ibi commanentibus.Bivi-

nus dedit in villa Norvia capellam in honore sancti

Yalerii dicatam: mansura indorainicatura cumter-

ris etomnibus appenditiis suis.Warnerius deditin

pago Belnensi in villa, Bononicurte vocata, cam-

sium vicecomes, Guntrardus Sancti Benigni hujus

rei testis et advocatus. Actum Longo-vico in mallo

publioo.

AblatumFrancis imperium. Gallixregnum in sum-
modiscrimine.—Annoincarnati Verbi octingentesi-

mo nonagesimo tertio, Odonc regnante in Francia,

Arnulfoin Italiaatque Saxonia,Garolus jam juvenis

regni repetiit sceptra, atque memoratus Arnul-

phus imperii invasit monarchiara. Tunc primum
a Francorura regibus ad cxtraneos translatura est

iraperium, principibus regni vilipendentibus Garo-

lum ob raentis tardum ingenium, Odone rege duo-

decimo anno regni sui dofuncto, qui quoad vixit,

hostes fortiter compressit.ReciprocatiNorthmanno-

rumet Danorum insurgunt fluctus. Hingari ab

Aquilone, Saraceni a meridie ac flnibus Hispanias

prorumpentes, in interitum confluunt Galliffi : per

omnia sajvit gladius, cuncta dantur incendio, san-

ctorura loca traduntur exterminio.

Vaslata Burgundia. Richardi ducis filii. — His

undique snsvientibus malis, contigit oorpus S. Be-

nigni adcivitatem deferri Lingonis:pr«sidebat tum
illi Eoolesiae domnus Argrinus, pastorin cura hu-

juslocivafdesollicitus. Monaohorum vero habitan'

tium in isto loco abbas erat noraine Lauterius,ad ip-

suraofflciuravaldestudiosus.Burgundia tunc vasta-

ta est a Northraannis;quibu3 ocourrens prsefatusdux

Richardus inlooo,vocato Argentoilo,commis30 cum
eis prajlio.ceesa esteorumquam plurima multitudo:

sicque Dani humiliati retro redire suut coaoti. Ite-

pum unura. Hugo quidam dedit in castello Divion ^ rumapud Garnotum, sooio Roberto duoe, Odonis

cultillum val aream unam,et foris terram ibi aspi-

cientam in ipsa fine, atque vineara.Bettho quoque

presbyter,Sancli Stephani oanonieorum pra;positus,

dedit mansum unum cuni supraposito, atque cedi-

ficiis in villa Curte Mulnisas in pago Divionensi.

Fulchradus vendidit ipsi abbati in Aziriaco cam-
pum unum.Teudegerius alterum,Accepit in com-
mutationea quodam Huberto in Canavis terram tt

vineam juxta sitam dans ei in Salonis villa cam-

pum unum. Similiter fecit cum Euvrardo, dans in

Aguliaco casalo oum vinea, et campos duo de terra

arabili, et recepit ab eo in villa Burgis mansum

regis fratre,Richardusoum Northmannis diraicavit,

et eorum innumeram multiludinem occidit.Habuit

isdem Riohardusfilium, noraine Rodulphum, qui

fuit rex Francorum.Alter filius vocatus est Boson,

qui BurgundicB superioris,qua3 Gallia comata dici-

tur, accepit regnum.Tertius filius diotus est Hugo,

cognomento Capito, qui fuit dux inferiorisBurgun-

dicB.Exorta discordia interCarolum et regni prin-

cipes,lites et bella, rapinm, et incendia, innumera

undique saiviunt mala. Tandem rex facti posnitens

principes ad concordiam commonet,pacem exopta-

tam cum cis firmat.
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Abbatia S.Joan-datur S.Benigni monachis.. — Hic

Carolus rex petente Riohardo duce, etManasseco-

mite, fecit nobis praeceptum de abbatia Sancti Joan-

nis, et cunctis ad eam perlinentibus rebus. Exstitit

eo tempore Ademarus quidam illustris vir ex sena-

toribus, multas habens possessiones tam in Divio-

nensi pago, quam in aliis regionibus, scilicet pago

Turonensi, Aurelianensi, Senonico, Autisidiorensi,

Tornodorensi.Ipse Ademarus el conjuxejus, Lara-

paia nomine, dederunt sancto Benigno mansum
unum indominicatum cum supraposito.terrisquead

eum pertinentibus ac silva ; qui mansus est in vilia

Ruffiaco ; et aspiciunt ad ipsum mansum, exceptis

indominicatis terris,(;oioniiB et mansa vestita sep-

tem, et quinque absi. Dedit et mancipia utriusque

sesus numero quadraginta octo. Dedit eoclesiam

sancti Gregorii nomine sacratara.in EsooriacOjVilla

positam, et quidquid ad ipsam aspicit, cum omni-

bus qua3 possidebat in praedicta villa Escoriaco. De-

dit et capellam suam mobilem et specialem cum re-

liquiissanctorum,scilioetsanctiSalvatoris,etsHnctae

Mariae, aliorumque sanctorum ; crucibusque tam
aureis quam argenteis ; et capsis, vestimentisque,

et omnia ornamenta ipsarum reliquiariim. Post

mortem vero ipsius Ademari, Lampaia uxor ejus

dedit ad altare sanctee Mariae in hoc loco constitu-

tum,quod caput ecclesiae dicebatur ab antiquis, in

comitatu Tornodorensi Stolivicum, et mansum in-

dominicatum prope Stolivicum, inloco quivocatur

Sairocurte, cura omnibus appenditiis suis et manci-

piis utriusque sexus desuper manentibus.

Conferuntur plurima S.Benigno.— Argrinusigitur

laude dignus episcopus, in augmentatione rerum
hujus loci ferventissimus, donavit ad communem
utilitatem fratrum abbatiam Sancti Joannis, quam
quidam Fulbertus monaohus beneficiario jure tene-

bat : concessit etmercatum annuale ad vestimenta

fratrum emenda,medietatem quffiadse portinebat.

In Aziriaco etiam villa decimas, etparatam, et om-
nes redditus ipsius ecclesiae^quas tunc cella erat mo-
naohorum hujus loci, supplicante Lanterio abbate)

ad usus eorumdem monachorura perdonavit. Simi-

liter fecit de ecclesia quee est in Longovico, et de

capella,quae est id Prunido, quam deputavit ad ser.

vitium inflrmorum ; et ecclesiam supra scriptam

Sancti Joannis ad servilium hospitum. Reddidit in-

super mansa novemdecim in divercis locis qua tera-

pore Teubaldi episcopi antecessoris ejus ablafa fue-

rant, et in benefioium datacuidam Widoni. De his

oinnibus quas prremisirausfecit privilegiaepiscopali

auctoritate, contestans et monens suocedentes pon-
tifices, ut hanc a se faotam eleemosynam paterno

affeotu illibatam custodiant, quatonus orationes et

vota famulorum Dei in hac domo consistentium
tam ipais quam caeleris fidelibus vivis atque defun-
ctis sint proflcuaa ante Deum. Qui vero de his ali-

quid subtrahere, aut beneficiare, vel quocunque
modo auferre conatus fuerit, anathematis gladio
percussit,nisi resipuerit. Feoil idem domnus Argri-

Patrol. CLXII.

A nus epiacopus cum abbate Lanterio oommutationem
terrae infra castrum Divion. Dedil episcopus juxta

murum castelli aream habentem in longo perticas

ancingales novem, et per latum perticas octo. E
oontra dedit Lanterius abbas et monachi areas

duas, habentes utraque perticax sex in longo, et

per transversum una area perlicas quutuor, alia

perticas quinque. Ex omni parte terra Sancti Ste-

phani. Eo tempore dedit Manasses comes Sancto

Benigno mansum indorainicatum in Longo vioo,

cum mancipiis utriusque sexus desuper comma-
nentibus,et terris ad ipsum mansum pertinentibus,

tam in ipsa fine.quam in aliis villis positis,ea con-

ditione, ut in vita sua retento sibi fructu, singulis

annis feslivitate sancti Mauricii congruam refec-

tionem exhiberet monachis
;
post mortem vero ip-

sius in ejus anniversario die similiter decens re-

fectio de ipso manso exhibeatur fratribus
;
quod

superfuerit eorum utilitatibus profuturum. Hujus

doni laudatores et testes fuerunt Walo fllius ejus,

et Manasses comes junior.

Dedit et Ricardus supra raemoratus dux ad eccle-

siamSancti .^ntonii in Ficiato sitam, qus est juris

Sancti Benigni, mansum unum in Rovira cum ser-

vis et ancillis supcrmanentibus, et hoc laudaverunt

Adeleia uxor ejus,et Rodulphus fllius ipsius, et co-

mites Hugo, Boso, Manasses, Gillebertus.

Dedit Milo in Saviniaco de terra jornales sesa-

ginta, et silvam ubi possunt saginari porci qua-

draginta. Tantumdem dedit pater ejus Gislebertus

tempore Isaac episcopi, scilicet terraa arabilis jor-

nales sexaginta,et ad porcos quadraginta saginan-

dos silvam, cum capella sancti Gervasii nomine
dicatam. Sed et Atila oomitissa pro requie animae

viri sui Milonis oomitis, dedit Sancto Benigno in

Dumisovilla mansum indominicatum cum oasali-

bus super exstructis, et aliis terris ad ipsum aspi-

cientibus.ActumDominioffi Incarnationis anno 902

(i. e. 901),Caroli regis anno quario.Laudatores fue-

runt Girbardus comes,et Reintrudis uxor ejus,fllia

ipsius Atilae.Dedit et Winebaldus quidam de nobi-
libus in suis villis, Marcenniaco soilicet atque Du-
miso, et in finibus earum quidquid possidere vi-

debatur, terras videlicet cum mancipiis desuper
commanentibus.

Lanterius,Fulberlus et Godradus ahbales.— Lante-
IJ rio abbate hoo monasterium regente.venit ad con-

versionem quidam honorabilis homo, nomine Be-
rengerius, qui dedit de rebus suis in villa Longo-
prato diota mansura indominicatum unum, cum
fonte in eo nasccnte,et molendino juxta posito, et

ecclesiam dimidiam, qus est in Missiniaco, et vi

neis, aliisque mansis ad ipsum mansum aspicienti-

bus,qui sunt vestiti septem absi tredecim, raancipia

utriusque sexus numero quinquaginta. Dedit et in

pago Belnensi, villa Sentennaco, colonicam unam.
Similiter Hilderaodus canonicus et Arico presbyter
venientes ad monachilem conversationem,dederunt
in Siliciaco villa smnem hareditatem suam. Adal-
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reus etiam quidam simili devotione hunc expetens » sui Benigni, vocatoque ad se Suavo abbate, dedit

ei vice Sancti Benigni pratum unum in Aziriaco,

ubi possunt secari loeni carra centum quinquaginta-

Ideo vero, exoeptis aliis rebus quaB mente benigna

conlulerat, tioc pratum dedit ut anniversaria dies

obitus ejus celebriter agatur a fratribus,et refcctio

congrua eis prasparetur ab abbate, aut ab ilio cui

obedientiam illam providendam commiserit.Obiens

autem sepultus est in hac basilica ante altare S. Be-

nigni. Gui successit domnus Gotzelinus in episco-

patus honore, anno decimo regni Roberti : de quo

quia mentio facta est, oportet dicere quomodo re-

gnum acceperit.

Roberlus regnum occupat. Carolus ab Herberto

carceri mancipatur.Rodulphus Francix recLor Norlli-

mannos expeLlil. —• Odone rege defuicto, Robertus

locum, dedit in Bargis villa quidquid habuit.Gotze

linus canonicus et abbas sanctaj Lingonensis ec-

clesiae infra murosejusdem civitatis,dedit mansum
unus juxta ecclesiam Sancti Uesiderii. Fecit com-

mutationem Lanterius abbas in villa Carli cum
quodam Rohardo, in Gorcellis superiori cum Iso-

ardo. Lanterio abbate post diuturnos labores ad

ccEleste bravium properuntijSuccessit Fulbertu3,et

hic multorum dierum miles emeritus.Qui post an-

num deponens onus susoeptae obedienlia2,Godrado

commisit curam regiminis, anno decimo septimo

Caroli regis.Hic Godradus emit in Aziriaco ab Hel-

dierio et uxore sua Natalia, pratum unum habcns

in longum perticas ancingales sexaginta quinque

et in latum perticas triginta duas. Domnus igitur

Argrinus,relicto episcopatus honore,monachus est B frater ipsius sperans et cupiens eam regni par-

tem, quam ipse tenuerat, adipisci, quia a Carolo

qui totius regni erat dominus, non reddebatur,

palam tyrrannidem invasit. Et hoc post mortera

Richardi ducis, qui ab exsecutione justitife cogno-

men acoepit. Ipse namque quandiu vixit, Carolo

regi semper fidelis exstitit. Rotbertus igitur affec-

tatffl tyrannidis potentiam palam esercere cupiens,

a quibusdam episcopis diademate se 5,regio coro-

nari, ac sceptro regni insigniri, partim blanditis,

partira minis extorsit. Sed nequaquam hujus pra;-

sumptionis lcetos habuit exitus. Denique, post-

quam uno regnavit anno, Suessonicis in campis

bello a ducibus Caroli exceptus, vitaque spoliatus,

licet esercitus ejus viotoriam obtinuerit, ipse

effectus in hoc monasterio, ac post biennium de-

fanctus, honoriflce traditus est sepulturae intra

septa hujus ecclesiie.

Warnerius episc. Lingon. ei Godradus abb. S. De-

nig. — Successit ei denique in cura pastorali

domnus Warnerius episcopus,et ipse augmentator

bonorum hujus loci devotus. Hic primo anno suae

ordinationis, nongentesimo duodecimo videlicet

incarnati Verbi, indictione quindecima, residens

in synodo in gremio matris ecclesia Sancti Mam-
melis coram archidiaconibus et abbatibus, atque

omni clero, interpellatus est a Godrado abbate et

monachis patroni nostri sancti Benigni,de quadam

ecolesia infra muros castri Divion sita,syncti Vin-

centii honore ac nomine sacrata, quam doranus q tamen nefaris temeritatis pretium luit. Nec tamen

Geilo episcopus ad locum refugii et custodiam cor-

poris saspius dicti sancti Benigni perpelualiter eis

habendam concesserat. Et de qua cum longo tem-

pore ea usi fuissent, repulsi erant a Ratherio ar-

chidiacono et abbate canonico Sanoti Mammetis,

ao praeposito abbatiae sancti SLephani. Considerans

ergo memoratus episcopus causas periculorum,

quce tunc frequenter imminebant Northmannorum

inoursionibus, cum consillo et laude ipsius Ra-

therii ac totius synodi reddidlt ipsiabbati Godrado

et monachis praedictara ecclesiam Sancti Vincontii,

cum habitaculis ad ipsam ecclesiam atrii loco per-

tinentibus, quas ipsi monachi olim ibi ad refugii

locum construxerant. De qua ecclesia fecit eis pri-

vilegium episcopali auctoritate, ut nullus succe-

dentium deinceps aliquam vim aut oalumniam

sancto Benigno et monachis eidem servientibus

inferret.

GozuiniiS PanLo, et Suavus abbates S. Benigni. —
Annis septem in pastorali regimiuefeliciterexpletis,

Godradus abbas migravit ad Christum. Post quam

ordinatus est abbaa nomine Gozuinus. Quo post

biennium defuncto, suocessit in locum ejus abbas,

Panto nomine. Et hic in regimine expletis quatuor

annis obiit. Cui successit abbas, nomine Suavus.

Warnerius igitur episcopus,appropinquante obitus

sui die,petiit se tumulari in ecclesia sancti patroni

(19) Nota auctoris aetatem.

socii defectionis interitu ejus territi, perfidiae

deseruere eontumaciam. Quin potius Herbertus

comes Vermendensis infando scelere dominum
suura regemque totius Prancise Garolum dolo cap-

tum, vinculisque irretitum, Peronnae direxit tene-

broso domicilio recludendum. Et quia regni slatus

sine principe agebatur incertum, maxime oum Hu-
goni,Rotberti filio, qui post probis actibus Magni

nomen promeruit, puerilis obsisteret setas quorai-

nus regias assumeret infulas, et Uerberti cunctos

haberet odium,maxime eos quoshumanitatis respe-

ctu ad misericordium aerumnaprincipispermovebat,

tandem Uodulphus Burgundia oriundus, Ricbardi

ducis fllius,regendae praeflcitur Francorum patris.

Qui adeptus regni solium,et in malefactoribus fuit

ultor severus, etin coercendis hostibus ac tuendo

regno sagacissimus.Ejus in diebus Danorum atque

Northmannorum iterum adveniunt phalanges, et

non solum Franciam, sed etiam totam percurrunt

Burgundiam. Conlra quos Rodulphus, sumptis ar-

rois, ita protervos eorura corapescuit incursus, ut

usque nunc Gallias ab eorum invasione faciat ma-
nere quietas. Contigit tunc corpus hujus patroni

nostri sancti Benigni deferri intra muros Divionis

castri, ibique servari in ecclesia Sancti Vincen-

tii (19).

Rodulphus rex favet monachis S. Benigni. — Got-
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^elinus lunc episcopus regebat Lingonensem eccle-

siam.Bic adiens Rodulphi regis palatium,depreca-

lus est una cum Manasse comite ejus clementiam,

ut prasceplo regali statueret de quibusdam rebus ab

hoc loco ablatis, sed a suis praedecessoribus,Argri-

no scilicet et Warnerio, nuper SanctoBenigno red-

ditis. Quod rexannuens.ipsas res sua regali muni-

ficentia Sanoto Benigno restituit, Saciaoura scilicet

villam cum ecclesia, et aliis villis ibidem pertinen-

tibus,et omnibus rebus qufficunque potestas episoo-

palis ibidem tenuerat. Abbatiolam etiam Sanoti

Joaunis. Mercatum quoque die sabbati,quod estin

burgo omnibus septimanis, et medietatem annalis

quod est festivitate S. Benigni
;
pratum etiam in

Aziriaco villa,quod Warnerius antistes in fine mor-

tis suae concessit inibi. Mansa octo in comilatuAl-

sensi in villa Nermedis cum mancipiis utriusque

sexus. In Gibriaco villa in comitatu Belnensi man-
sum unum; favente et deprecante Manasse comite.

Ha;c omnia prsfatus Rodulphus re.x concessit Deo

et Sancto Benigno, anno Inoarnationis Dominics

nongentesimo vigesimo quinto, indictione tredeci-

ma, regni vero sui quarlo.

Divione residet Rodulphus. — Isdem Rodulpiius

rex, mortuo Hugone duce fratre suo, Burgundiam

adiit, residensque oastro Divion mense Aprili,cum

causas suas teneret Robertus comes palatii,et Gis-

lebertus comes Burgundiai, aliique plurestam oo-

mites quam nobiles viri,interpellatus est Robertus

vicommes a Vizone advocato Sanoti Benigni de qui-

busdam servis qui, quamvis ex illius servo, tamen
ex ancilla sancti Benigni, et es potestate et flsco

Longivioi nati fuissent, magiaque Sancto Benigno,

quam ipsi Rotberto servire deberent. Tunc in ipso

Placito in prssentia principum eosdem servos wer-

pivit, et Sancto Benigno reddidit. Promitlens de-

inceps si aliquis parentum aut haeredum illius eos

repetere vel calumniare voluisset, se testem et de-

fensorem sancti Benigni contra eosdem fore.

Atbericus abbas. Letricus, Ericus, Achardus, Vi-

dricus episcop. Lingon.— Eo tempore dedit quidam
Boso nomine, et uxor ejus Pleotrudis, in Aziriaco

villa, looo Wcra vocato, Saneto Benigno partem

unius condominffi, alteram partem emit ab ipsis

Suavus abbas solidis oentum.Annis decem Suavus

abbas in regimine transactis defunotus est. Gujus

loco Albericus ordinatus est abbas a Doraino Gotze-

lino episcopo. Ipse vero Dominus episcopus ali-

quantis annis in episcopatu perdurans, obiit ;
qui

quoad vixit tempore, huic loco studuil prodesse pro

suo posse. Quod successores ejus utinam fecissent

taliter 1 Successit autem ei in episcopatus honore

Letericus episcopus. Post hunc Ericus ; deinde
Achardus, atque post Widricus. Transierunt sub
his pontificibus anni ferme quadraginta et amplius,
in quibus semper in deterius processit hujus loci

status, episcopis et abbatibus alia magis quam id

curantibus.

Rodulphus absque liberis moritur. Garolus in car-

A. cere obit. Ludovicus Jransmarinus. Fulcherius et

Mu.nasses abbates. — Rodulpho rege defuncto abs-

que liberis (nam filius ejua, Ludovious nomine,

quem habuit ex Emma regina conjuge sua, defun-

ctus est ante obitum patris), et Carolus ergastulo

clausus, animam non corpus custodia exemit
;
qui

dum viveret Simplex dictus est ob benignitatem

animi : sanctus nunc reote potest vocari, quoniam
injuste abinfidelibus suis et perjuris longa oustodia

carceris affliotus, vit« superncE est transmissus.

Hicreliquit fllium Ludovicum ex Eadgiva Anglorum
regis filia susoeptum.Qui calamitatis paternae pro-

cellis semet involvi metuens, ad Anglos Saxones

maternos afflnitatis invitatus gratia se contulit.Post

excessum vero Rodulphi regis ab Hugone magno

P revocatus, speoie tenus regno redditus est patrio,

annolnoarnationis Dominicosnongenlesimo trigesi-